             1/4
     Distribuido por: HR Hospitalar, Lda
     Sede Rua dos Bem Lembrados, nº 141 – Manique 2645-471 Alcabideche
     Tel: 21 444 52 68   Fax: 21 445 17 84   e-mail: hr@hrhospitalar.com   Site: www.hrhospitalar.com
Ficha Técnica
Revisão: 10.03.2020
AGULHA DE BIOPSIA PUNCH COM SISTEMA RETRÁTIL
BPP-10F  -  BPP-40F
GAMA: Biopsia – Dermatologia, Ginecologia e Podiatria
APLICAÇÃO: realização de biópsia de tecidos, de
             forma delicada e precisa
DESCRIÇÃO
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
COR REF
TAMANHO
(mm)
TAMANHO DA BIÓPSIA
 BPP-10F 1.0
BPP-15F 1.5
 BPP-20F 2.0
 BPP-30F 3.0
BPP-40F 4.0
A biopsia é uma técnica essencial para o diagnóstico médico. Apesar do desenvolvimento dos procedimentos
diagnósticos, a análise histopatológica dos tecidos continua a ser o método preferencial. Graças à sua simplicidade de
manuseamento, assim como à obtenção de um teste cutâneo perfeitamente definido em termos de comprimento e de
diâmetro, a agulha de biópsia de punch é actualmente o instrumento mais adequado para a recolha de amostras de